- 336** Ut Brutum planxit moesta cum plebe se- A
 [natus,
 Non aetas, non sexus erat, qui funus acerbum
 Non gemeret reputando suum : Torquata pro-
 pago
- 385** Sic est plancta diu scelere prostrata parentis.
 Scævoia flammipotens dextram contennere
 [dignus
 Constituit punire manum, licet ipse fefellit,
 Non manus, audaces animos : plus præstitit
 [error,
- 337** Ut sine morte ducis vir tantum laudis
 [haberet,
- 390** Non Romana nurus doluit per bella maritum,

- Non genitor natum planxit, non nata parentem,
 Non orbata parens deslevit funera nati,
 Non Germanorum mortes flevere sorores.
 Nec bellum pax ulla ligat, pretiumve redemit :
395 Una manus bellum tantum compressit inermis.
 Quid ? Romanus eques vasto telluris hiatu
 Præcipiti jactu demersus sponte per umbras
 Curtius ingemuit, cum vivum terra cadaver
 Sorbuit, armato deterrens funere manes ?
400 Fortis, et incolumis populo mirante sepultus
 Vir galeatus adhuc ferrato corpore visus
338 Inter tartareas sic descendisse tenebras.
 Pallida gens Erebi, pœnarum portio tristis,
 Tertia sors, quæ lucis inops damnata laborat.

SCRIPTURA COD. VAT.

386. *F. dextræ c.*387. *Licet in se f.*389. *Et sine.*B 397. *I. dimersus s.*398. *Quum vinum terra.*404. *Sors qua lucis inops.*

NOTÆ.

382. Intelligo Brutum, de quo dictum est vers. 314 seqq. Nescio vero an sermo sit de funere filiorum quos securi feriri jussit. Sic enim Livius lib. II, cap. 5 : *Stabant deligati ad palum nobilissimi juvenes, sed ab cateris, velut ab ignotis capitibus, consulis liberi omnium in se averterant oculos, miserebantque non pœnæ magis homines quam sceleris quo pœnam meriti essent : illos eo potissimum anno patriam liberatam, patrem liberalorem, consularum ortum ex domo Junia, patres, plebem, quidquid deorum hominumque Romanorum esset, induxisse in animum, ut Superbo quondam regi, tum infesto exsuli proderent.*

385. Livius lib. VIII, cap. 12, *Ita bello gesto, præmis, pœnaque pro cuiusque merito persolutis, T. Manlius Romanum rediit : cui venienti seniores tantum obviam exiisse constat : juuentute et tunc, et omni vita deinde aversatam eum execrataisque. Clarius Orosius l. III, cap. 9, Manlius quamvis victor, occursum tamen mobilium juvenum Romanorum, qui legitime exhiberi solet, triumphans parricida non meruit. Addit Val. Maximus lib. IX, c. 5, Miserti sunt equalis nimis aspera puniit.*

386. Arnobius lib. III, prope medium : *Flammipotens Vulcanus fabricetur his enses. Dracontio flammipotens est flammam potens sustinere. Poëtae libere similia nomina, ut ignipotens, bellipotens, etc., usurpat. Notatum tamen est Ovidium vix unquam tali genere nominum compositorum usum suisse. Dignus cum infinitivo ssepe jungitur : hoc loco dignus contemnere idem est ac dignus qui contemneret, quoniam autem et temerarius fuit : vel eo sensu quem Val. Maximus exprimit lib. III, cap. 3 : Perosus enim, credo, dexteram suam, quod ejus ministerio in cæde regis uli nequisset, injectam foculo exuri passus est.*

387. Suspicitur aliquis licet ense fefellit; sed præstat legere licet ipse fefellit, Non manus. Mutius puniebat manum, quod in cæde regis errasset. Marcellus lib. I, epigr. 22 : *Dum peteret regem decepta satellite dextra, Injecit sacris se perfura soci... Major deceptæ fama est et gloria dextræ, Si non errasset, ficerat illa minus. Reponit Dracontius ; non dextra erravit, quæ revera perculit quem petivit, sed ipse Mutius, qui per errorem existimavit scribam regis esse ipsum regem, vel certe dubitans ictum peregit. Livius lib. II, cap. 12 : Ibi cum stipendum forte militibus daretur, et scriba cum rege sedens pari fere ornatu multa ageret, eum milites vulgo adirent, timens (Mutius) sciciliari uter Porsena esset, ne ignorando regem, semelipse aperiret quis esset, quo temere traxit fortuna facinus, scribam pro rege obruncat.*

389. Val. Maximus loc. cit., *Urbis se cum æternæ*

gloriæ cognomine SCÆVOLAM reddidit : sic dictum a manu sinistra qua una postea utebatur.

390. Porsena Mutii audacia et patientia, nec minus suo periculo permotus, ultra pacis conditiones tulit Romanis. *Nurus pro quavis semina præsertim conjugata satis usitatum. Per bella, propter bella, bello occisum, aut in periculo constitutum. Per pro propria Plautus, Plinius et alii usurpant.*

396. Distingui etiam poterit *Quid Romanus eques ? Vasto, etc., sine alia interrogatione.*

397. Lib. II, vers. 497, *Præcipiti jactu quas, etc. Tertullianus usus est verbo dimersus, sed frequentius est demersus : et in simili re Horatius lib. III, od. 16, vers. 11, Concidit auguris Argivi domus ob facrum Demersa excidio. Yates Argivus est Amphiarus, qui terre hiatu absorptus est, ut mox dicam.*

398. Forte Curtius insuluit, scilicet si haec dicantur sine interrogatione. Sed ingemuit sumptum videtur ex Statio lib. VII, in fine, de Amphiaro : *Repesi que cadens cælum, campumque coire Ingemuit. Dracontius negat, ingemuisse Curtium, cum interrogat Quid?.... Ingemuit? Vivum cadaver oppositio, de qua lib. I, vers. 648.*

399. Ex conjectura legi poterit *deterret*, ut nova periodus incipiat in *Armato*. Si retineatur *deterrens*, id resurfer ad *cadaver*. Imitatio est Stati initio lib. VII de Amphiaro demerso : *Armato turbavit funere manes.*

401. Livius lib. VII, cap. 6, rem hanc sive fabulam (ipse enim dubitat) narrat. Cum oraculi responsum suisset voraginem in medio foro apertam solum ea re qua plurimum populus valere, expleri posse, Curtius interpretatus id arma virtutemque esse, equo quam poterat maxime exornato insidens, armatus se in speciem immisit.

403. *Pœnarum portio*, quasi hereditas, ut vers. seq. sors. Epitheton *tristis* proprium est inferorum : ex quo Acheron quasi sine gaudio. Itaque in S. Augustino de Genes. ad lit. lib. XII, c. 34, num. 66, legendum est, originem nominis Græci inferorum sonare, quod nihil suave habeant, non vero quod nihil in se habeant. Julianus Toletanus lib. II Progno-t., cap. 5, verba Augustini profert, et in codice ms., quem ego contuli, habet nihil suave ; quod etiam editio Lipsiensis expressit. Et sensus ipse id postulat : præcedunt enim haec verba : *Inferiora sunt omnia tristiora. Unde et in Græca lingua origo nominis quo appellantur inferi, pro eo quod nihil suave habeant, resonare perhibetur. Idem fere sonat ἀδεια.*

404. Vide notam ad lib. I, vers. 67, *Tertia sors Erebi*; et 469, *Præsensit pietatis inops. Lucretius lib. III, vers. 1026, Lucis egenus Tartarus.*

- 405 Credidit, Alcidem prædam repetisse secundam, A
Aut alium vatem casus revocasse sinistros,
Amphiaræ, tuos, quem perfida vendidit uxor.
Quid Romana fides? Legatio Punica missa
Consule testatur. Reditu promissa fideli
- 410 339 Regulus implevit, horrendæ mortis amator,
Otia contempnens, magnum cum plebe senatum
Compulit infelix ad inexorable pactum,
Captis lege data, poenarum ut vincula ferrent.
Immemor uxor natos contempsit, et Urbem,
- 415 Libertatis opem nec ferrea vincla tenebant.
Captivum tum forte ducem jam liber agebat
Inter patricios, prætores, atque tribunos

- 340 Plebis adorandæ, domuit quæ viribus
[orbem.
Institit occidi, ne esset post bella superstes
420 Hostis Elissæus, quem par fortuna tenebat
Cum duce Trojogenum : qui pacta luce re-
[versus,
In sua menbra turens, tormentis intulit artus,
Pervigil extingui gavisus lumine nudo,
Ut plus terneret Tyrios de morte minaci,
425 Quam gladiis, cum bella daret, pugnamque
[cieret :
Mox senis emeritum formidavere cadaver.
Intemerata fides ad quæ fera bella Saguntum

SCRIPTURA COD. VAT.

408. Quid Romana fides legatio Punica missus.
409. Hic versus incipit cum T, et nihil aliud habet.
411. Odia constituens m.
413. Captis lege data pœnarum in viscera ferrum.

- B 414. Et urbes.
418. Obscure que : scribitur adorande.
420. Scribitur Eliseus.
421. T. qui tempora luce : dubie qui.

NOTÆ.

405. De Herculis descensu ad inferos dictum ad lib. i, vers. 71. Eum describit Seneca in Hercul. Fur. Confer etiam notam ad lib. ii, vers. 539. Antonius de Escobar et Mendoza in Præloquio de stylo sacrae Scripturae observat, per imitationem Scripturaræ citare fabulas gentilium, ut Titanum, Centaurorum, Cocytii, noctis Orci filiæ, Arcturi et Orionis, non quod fabulas approbet sacer textus, sed ut modo loquendi vulgi sese accommodet. Relege notam ad lib. ii, vers. 539.

407. Cum in fatis esset, ut si vates Amphiaraus ad bellum Thebanum iret, non inde reverteretur, ab ejus uxore dono monilis aurei corrupta proditus est, et ad bellum perductus, in quo dum fortiter pugnat, terræ hiatu cum quadrigis absumpitus est. Vide Hyginum fab. 73, et Statuum in fin. lib. vii et init. lib. viii Theb.

409. Synesio aliquo mihi nunc opus esset ad hunc locum restituendum. Nam Synesius in Dione, sive de vita sua instituto utilitatem, quæ ex libris depravatis supplendis percipi potest, exponit, et de se ita libere propositur : Ego vero apud alium quemlibet neminem, sed apud te tamen ex rei veritate gloriabor. Se penumero libri calamitatem exspectandam non esse censeo, ut mihi boni aliquid contingat : sed sublati oculis me ad ipsum opus exerceo, ne momento quidem intermittens, sed pro re nata suggestens, et perinde ac si legerem, quidquid consequens esse videtur, a me excogitatum annectens. Deinde ea quæ dicuntur cum iis quæ scripta sunt conservo, ac memini me aëpius eudem non modo sensum, verum etiam sermonem assecutum : alias sententiam ipsam solerter ita conjectatus sum, ut si quid verborum dissideret, id tamen mirifice ad operis coagulationem esset excogitatum. Quod si sensus diversus esset, nihilominus libri illius auctori congruebat : et ès erat, quem, si in animus incidisset, nequaquam temneret..... Ita mihi Deus animum indidit, tractabile quoddam expressorum in verbis ac moribus conceptaculum. Quod si in depravatis libris animi attentionem exercere contendissem, ad eam perfectionem tentantis habitum natura deducisset. Ego quidem similiiter tentavi, et locum, ut potui, supplevi ex conjectura. Possis etiam interpungere legatio Punica, missa Consule, testatur? Reditu, etc. Celeberrimum est hoc M. Atilii Reguli factum. Florus lib. ii, cap. 2 : Vivus in manus hostium venit fortissimus imperator. Sed ille quidem par tantæ calamitati fuit. Nam nec Punico carcere fractus est, nec lejatione suscepit. Quippe diversa, quam hostes mandaverant, censuit, ne pax fieret, nec communatio capti vorum recipueretur. Sed nec illo voluntario ad hostes suos reditu, nec ultimo si e carcere

ris seu crucis supplicio deformata majestas. Carthaginensis juraverat, si captivi eorum redditio non forent, ad eos se redditurum. Val. Maximus lib. i, cap. 1, num. 14.

C 411. Censuerat Regulus, ne pax fieret, neu captivi commutarentur. Contempsit ergo otia sua, et patriæ. Otia pacem indicant, et bello opponuntur. Eleg. vers. 258, Otia tempus habent, militiæque labor. Virgilius lib. vi, vers. 813, Otia qui rumpet patriz, etc.

413. Sic restituo ex verbis Flori.

414. Supra vers. 340, Immemo hinc generis. Contemnere pro abjecere, deserere, ut vers. 98 de Abrahamo, qui natum spe cito contempsit.

415. Suspicabit aliquis legendum Libertatis opus, ut alibi, virtutis opus, pietatis opus, et hoc lib. vers. 348, libertatis opus. Sed bene hoc loco est opem pro auxilio, viribus, potentia et facultate juvandi. In Eleg. vers. 167, Ipse inimicorum Salomon non colla poposcit, Dum peteret Dominum, sed sapientis opem.

416. Suspicor Captivum tum sorte ducem. Regulus jam liber, si captivos reddendos censuisset, aut si regredi noluisset, agebat ducem captivum, se produce captivo gerebat. Vel sensus hic est : dux qui captivus erat, jam libertate gaudebat Romæ, sed occidi voluit ne Carthaginenses captivi redderentur.

D 419. Insisto pro persisto cum infinitivo exemplo optimorum scriptorum, Ciceronis, Nepotis, Livii.

420. Eliseus vel potius Elissæus pro Carthaginensi sepe a Silio ponitur. Infra vers. 500, Urbis Elissæ.

421. Par cum duce pro par ac ducem. Par cum ablativo et præpositione cum bene Latinum est. Trojugenæ Romani a Trojanis ortum ducentes. Juvenalis sat. 1, vers. 100, Ipsos Trojugenæ vocat nobiles Romanos. Livius lib. xxv, cap. 12, ex veteri carmine : Amnen Trojugenæ Cannam Romane, fugæ.

422. Tormentis intulit artus, dedit se in tortments.

423. A. Gellius lib. vi, cap. 4, ex Tuberonis historiis sic narrat mortis Reguli : In auras et profundas tenebras eum cladebant; ad diu post, ubi erat visus sol ardentissimus, repente educebant, et adversus ictus solis oppositum continebant, atque intendere in cælum oculos cogebant, palpebras quoque ejus, ne connivere posset, sursum ac deorsum diductas insuebant.

424. De superfluum est, ut apud alios. Vide notam ad vers. 409. Addit Florus loc. cit., Imo his omnibus admirabilior, quid aliud quam victus de victoribus, quia Carthago non cesserat, de fortuna triumphavit?

425. Dare bella pro inferre, facere, ut dare stragem, perniciem, dolorem.

426. Pulchre emeritum cadaver, quod plene suo munere functum fuerat.

- Compulit, atque famem, vel sæva incendia A
[mortis?
Annibal inclusis, nullo surgente reatu,
430 Præter quod fuerant humanæ gentis amici,
341 Crimen amicitiam reputans, pro laude
[periculum
Intulit, et poenas exegit ab urbe fidelis,
Perfida quas lueret sub justo vindice turba.
Intoleranda semel toleravit mensibus octo,
435 Quæ nec sponte fidem violat, nec clade coacta:
Victa caterva tamen, gladios ut vinceret hostis,
Incendit patriæ populum cum mœnibus urbis,
Et sibi dat cum morte faces, secura sepulcri
Poscit ab igne neces, hostis sua mira trium-
[pho
440 **342** Subducens, et colla jugo: rogus omnibus B
[unus,

- Mœnia sunt patria, et tumulus, cinis omib[us
[idem,
Signorum vis magna, ducum monumenta solita
In cineres jacuere suos cum mœnibus urbis.
Nec juga Romani fuerant metuenda senatus:
445 Parcere victor amat, sed debellare superbos
Urget, et hortatur veniam implorare, suetus
Pacis, et armorum similes portare triumphos:
Invenisse magis, cui dent post bella salutem,
Quam bellis punire volunt. Sic urbs tamen
[illa
450 Libera cuncta sua flammis civilibus ussit,
Non iram metuens clari post bella senatus,
Sed veniam: qui liber erat, servire recusat,
Et pavor est Afro dominanti subdere colla.
Mentibus ingenuis nec tunc promissa patebant,
455 **343** Quæ nos æternæ speramus munera vita.

SCRIPTURA COD. VAT.

429. *A. inclusos n.*
431. *Crimen amicitiae r.*
432. *Impulit et.*
433. *Justo judice turba.*
435. *Qui nec sponte ridens violat n. c. c.*
436. *Victa caterve a me gladios.*
437. *Incedit patriæ populis cum m. u.*
438. *Fuges pro faces.*
441. *Hæc mœnia sunt patria, et tumulus cinis omni-
bus ignis.*

442. *Signum... reliqua desiderantur.*
446. *H. venia indonare suevit.*
448. *Invenire magis.*
449. *Quam vellis p. v. sic tamen illa.*
450. *Libera conspirans flammis.*
452. *Qui ambigue.*
453. *Nec pavor est dominanti. . alia desunt.*
454. *Mentibus ingenuis ne... hic etiam versus sic
mutulus est.*

NOTÆ:

428. Vers. 65, *Sæva incendia mortis.*
429. Rursus vers. 508, *Ut rea procubuit, nullo
surgentे reatu!*
430. Facile ad communiorum Latine loquendi usum
hæc revocari possent *Præter quam quod erant*. Sed in
scriptoribus hujus ævi nonnullæ phrases sunt reti-
nendæ etiam sine exemplo antiquiorum, quæ notam
bonæ Latinitatis præ se ferunt, et veriores inde ma-
gis probantur, quia linguae vulgares, a Latina profes-
ctæ, similem loquendi modum retinunt. *Præter quod*
perinde est ac *præter id quod*. Non dissimili sensu
Plautus Pers. iii, 1, 87: *Virgo atque mulier nulla
erit quin sit mala, Quæ præter sapiet, quam placet pa-
rentibus; et Terentius Heaut. i, 1, 7: Quod mihi vi-
dere præter ostentum tuam Facere, et præter quam res te
adhortatur tua. In Dracontio scribi pariter posset
Præter quam fuerant. Sed Vossius, de Construct.
serm. cap. 26, ostendit recte dici *præter quod* pro
præter illud quod exemplo Cæsaris de Bello Gall.
lib. i: *Frumentum omne, præter quod secum portaturi
erant, comburunt, et Ciceronis epist. 3, lib. v, ad
Attic. Nullas enim (litteras) adhuc acceperam, præter
quæ binæ semel in Trebulano redditæ sunt.*
432. Versu 352, *Nato pro lâude periculum Intulit.*
Hic ergo *Intulit*.
433. *Malo sub justo vindice. Judex et vindex in mss.
æque confunduntur.*
434. *Semel pro omnino; quæ penitus intoleranda
erant, gens fidelis mensibus octo toleravit. Cicero
ad Attic. lib. xiv, epist. 13: Etenim ille (Antonius),
quoniam semel induxit animum, sibi licere quod vellet,
fecisset nihilominus me invito. Poterit etiam accipi
pro una vice, ut significetur, neque exiguo tempore
fuisse tolerabilia quæ octo mensibus Saguntus tol-
eravit.*
436. *Expende num melius Victa caterva tamen,
clades ut vinceret hostis: nam hæc duo verba in ms.
alibi etiam sunt inter se commutata.*
437. *Paulo post vers. 443 iterum Cum mœnibus
urbis.**
- C 458. Putabam cum morte fugam; sed magis e re
videtur faces, quæ scilicet rogo deserviant. *Secura
sepulcri, nil curans sepulcrum.* Ovidius lib. i Trist.,
eleg. 1, vers. 49, *Denique securus famæ, liber, ire me-
mento, Nec tibi sit lecto displicuisse pudor.* Statius
vero alia significatione lib. xii, vers. 780, *Vade, atra
dature Supplicia, extremitæ tamen securæ sepulcri,*
hoc est deposita cura sepulcri, quod certo habebis.
Consule notam ad vers. 105 hujus libri.
439. *Sua mira, ut Plautus dixit nimia mira, tanta
mira.*
440. *Cyprianus in carm. Sodomæ: Tota rogas regis
est.*
443. Lib. i, vers. 697: *Et saxa fluescunt In cineres.*
Horatius lib. iv, od. 13, vers. ult.: *Dilapsam in cine-
res facem.* Alcuinus carm. 178 vet. ed. dixit *In ci-
neres solvens mœnia.*
444. Si Saguntini Annibali se subjecissent, non
proptereæ metuere debuissent juga, seu crudelitatem
Romanorum, cum iterum Saguntum recepissent, ut
vers. 451 enucleatus exponitur.
445. Ex Virgilio l. vi, vers. 853, *Parcere subjectis,
D et debellare superbos.*
446. *Urget debellare.* Horatius lib. ii, od. 18, vers.
20, *Marisque Baïs obstrepentis urges Submovere lit-
tora.* Suetus trisyllabum, ut vers. 663, *suecia.* For-
tasse legendum et *hortatus veniam implorare suevit a
sueo.*
448. *Mutatio numeri non infreqnens est scriptori-
bus: sed præcipue locum habet, cum ex numero si-
ngulari nominis, multitudinem comprehendentes, ad
numerum pluralem sive progressus. Cui dent senatus,
senatores, Romani.*
452. *Sed veniam metuens, quia committere nolbat,
ut veniam digna censeretur. Neque immerito legas
quia libera erat, servire recusat.*
453. *Sic supplebam ex conjectura.*
455. *Vide l. ii, vers. 569. Tertullianus lib. de
Judic. Dom., vers. fin., Sic quoque caelestis capiebit
numera vitæ.*

Sed ne forte viris tantum data verba puten- A
 [tur,
 Et quasi sexus iners fragili sub corpore mollis
 Laudis opus metuens, ne sit sibi fama super-
 [stes
 Tormentis, sequitur quæ vita æterna, recu-
 [set
460 Plurima dona Dei, laudis mala femina sumimæ
 Materiem retinere potest; audacius illis
 Deprensis nihil est, animos de criminè su-
 [munt,
344 Datque nimis grandem mulieribus ira
 [furorem.
 Unde igitur furiale nefas assumere possunt,
465 Inde pios animi rapiant sub pectore motus,

Et faciant, quod honesta decet, quod fama pu-
 [doris
 Exigit, et vitæ prodest sub laude futuræ.
 Judith Holofernem castissima fixit amare,
 Castra ducis metuenda viris ingressa virago.
470 Inter belligeros fremitus, et tela cruenta,
 Inter et ensiferas saevæ sub marte catervas
 Ingreditur vestita fide, vestita pudore,
 Et quod tanta manus non est aggressa viro-
 [rum.
 Nocte sub obscura perfecit femina sola,
475 Et duce truncato viduavit castra tyranni.
345 Quæ caput apprensum proceris portavit
 [ad urbem :
 Civibus una dedit cum libertate triumphum.

SCRIPTURA COD. VAT.

456. *V. putantur.*

458. *Laudis honos m. n. sit tibi fama s.*

459. *Tormentis quæsitam vita æterna recusat: du-
 biun an quæsitas, an quæsitam.*

460. *Femina sume, supra summe.*

462. *Scribitur deprehensis.*

463. *Grandem vulneribus ira.*

B **464.** *I. furie n.*

466. *Et faciunt q.*

468. *Ludit Olofernem.*

471. *Ensiferæ s. s. m. catervæ.*

476. *Videtur scriptum caput ad patrem, sed patrem
 non clare: proceres pro proceris.*

NOTÆ.

456. *Dare verba interdum significat decipere, quasi
 inaniter promittere; sed aliquando tamen idem est
 ac verba facere. Arator l. II, vers. 40, Antiochi di-
 etiam de nomine visitat urbem Paulus, et exemplo
 properat dare verba catervis. Val. Flaccus l. VII, vers.
 251, *Talia verba dabat.* Dracontius iterum in Eleg.
 vers. 48, *Ne mulilante sono verba ligata daret.* Sic
 Virgiliius dicta dare, Ovidius sortem dare. Vide Bar-
 thium l. IX Advers., cap. 9, et Withovium Specim.
 Gunth., pag. 96.*

457. *Eleg. vers. 218, Femina sexus iners.*

458. Ita locum insigniter depravatum corrigo, ut
 sensus hic sit: ne feminæ metuentes, ne superstes
 sit earum fama tormentis, quibus succedit vita
 æterna, recusent plurima dona Dei, aut nullum bonum
 opus aggrediantur, scindunt est feminas multis Dei
 munieribus præditas esse, quibus ad summam lau-
 dem eniti possint. Ut enim audacius illis deprehensis
 nihil est, ita, si velint, pios animi motus ad quævis
 ardua virtutum opera tentanda possunt concipere.

460. In mala femina cernere licet dona Dei, sive
 ingenitas quasdam virtutes naturales, qua materiem
 sumimæ laudis præbere possunt. Præterea affectio-
 nibus animi seu passionibus naturalibus, quæ ad
 malum inclinant, tam feminæ quam viri bene et ad
 bonum uti possunt. Augustinus lib. XIV de Civit. Dei,
 cap. 9: *Apud nos iuxta Scripturas sacras sanctamque
 doctrinam cives sanctæ civitatis Dei in hujus vitæ
 peregrinatione secundum Deum viventes, metunt cu-
 piuntque, dolent gaudentque. Et quia rectus est amor
 sororum, istas omnes affectiones rectas habent.* Vide Nic.
 Lanicium de Indic. et gradib. Profect. in virt. cap.
 4, num. 9.

461. Ex Juvenali sat. 6, vers. 284: *Nihil est au-
 dacius illis Deprensis iram, atque animos a criminè
 sumunt: et vers. 97 de eisdem feminis: Fortem ani-
 mum prestant rebus quas turpiter audent; et vers.
 357: Nil non permittit mulier sibi, turpe putat nil,
 Cum virides gemmas collo cirundedit, et cum Auribus
 extensis magnos commisit elenchos. Intolerabilius nihil
 est quam femina dives. P. Syrus in Mim. vers. 436,
*Malo in consilio feminæ vincunt viros.**

463. Idem Juvenalis sat. 10, v. 328, *Mulier se-
 vissima tunc est, Cum stimulos odio pudor admoret.
 Mar. Victor in epist. ad Salmonem abbatem: *Ista
 quidem Salmon, sunt nostri crimina sexus. Sed teris
 est vestra vitiorum morbus in urbe, Si non feminæ**

*magis exarsere furores. Ante diem, Salmon, tenebris
 nocte humida condet, quam possim mores hujus per-
 currere turbæ. Lego mulieribus, tertia producta, ut
 l. II, vers. 133 aliisque in locis.*

464. *Lego furiale nefas, ut vers. 261, Est furiale
 nefas.*

465. *Fortasse animi capiunt. Sed rapiunt magis
 aliquid innuit, quasi per vim, cito, festinanter su-
 munt, arripunt. Cicero l. III de Orat., c. 40, in
 verbis Ennii: Vive, Ulysses, dum licet: *Oculis postre-
 C mum lumen radiatum rape, id expendit: Non dixi,
 cape, non, pete: haberet enim moram sperantis diu-
 tis esse sese victurum.**

466. *Lego faciunt, ut vers. præced. rapiunt. Femi-
 nas enim Dracontius ad virtutem hortatur. Conji-
 ciebam quod honos doceat, quod. At defendi potest
 quod honesta decel, scilicet quod decet honestatem.
 Honestum sumitur pro honestate. Cicero l. I Offic.,
 cap. 5, *Facies honesti si oculis cerneretur, mirabiles
 amores excitaret sapientiae. Lucanus l. II, vers. 389,
 Justitiae cultor, rigidus servator honesti.**

467. *Vita sub laude futura est vita beata.*

471. *Statius l. IV, vers. 321, Et ensiferas inter po-
 tes ire catervas?*